Num. 245

Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2016

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/1852/2016, de 7 de diciembre, por la que se declaran las “Fiestas del An-
gel” de Teruel, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Visto el escrito y documentacion presentados por D. Javier Domingo Navarro, Concejal-
Delegado de Fiestas del Ayuntamiento de Teruel, para que las “Fiestas del Angel”, que se
celebran el segundo domingo después de San Pedro (29 de junio) o el domingo mas proximo
al dia de San Cristébal (10 de julio), durante el sabado, el domingo y el lunes, sean declaradas
Fiesta de Interés Turistico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon por tratarse de
un festejo popular muy arraigado en la localidad, que se celebra desde la época medieval con
activa participacion de la poblacion, en la que tiene un notorio enraizamiento, asi como por
tratarse de una celebracion original que incluye actos singulares como la corrida por las calles
de toros ensogados conducidos mediante la soga y la baga, la merienda en al plaza de toros,
el tradicional seisado, subasta de palcos, toque del campanico y colocacion del pafuelo a la
estatua del toro ubicado en la Plaza del Torico. La participacion de la poblacién en la organi-
zacion y celebracion de la fiesta, se realiza mediante diferentes Asociaciones culturales como
son la Asociacion Taurina El Ruedo, Asociacion de amigos de la Soga y la Baga, Asociacion
Cultural Interpefias, asi como de las Pefias Vaquilleras.

Visto que la documentacion remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del Decreto ci-
tado, puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Teruel, celebrado el dia
3 de octubre de 2016, y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la fiesta, asi
como se relaciona la infraestructura turistica con la que cuenta la localidad y su zona perifé-
rica y se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccién de corrientes turis-
ticas, con un completo dossier fotografico y de prensa, folletos, libros, material audiovisual,
inserciones en medios de comunicacién, como prensa, radio y television, dando difusion a la
fiesta.

Visto el informe de la Comarca Comunidad de Teruel, en el que se informa detalladamente
sobre el cumplimiento de los requisitos exigidos por el Decreto 295/2005, asi como de la gran
capacidad de atraccion de visitantes de la fiesta.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada, tomando en
consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los entornos
urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participacion de
la sociedad local y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turisticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo, y dado que ha quedado
plenamente constatado que la celebracion de las “Fiestas del Angel” de Teruel, forma parte de
la tradicién de esta localidad, por su antigiiedad y continuidad a través del tiempo y la origina-
lidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un fenédmeno turistico con gran atraccion de
visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragén, las
“Fiestas del Angel” de Teruel, que tienen lugar en dicha localidad el segundo domingo des-
pués de San Pedro (29 de junio) o el domingo mas proximo al dia de San Cristébal (10 de
julio), durante el sabado, el domingo y el lunes, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén
(codigo F.I.T.A. numero 73).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Aragdn, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regula-
dora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun
lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

32848

csv: BOA20161222009



Num. 245 Boletin Oficial de Aragoén 22/12/2016

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 7 de diciembre de 2016.

El Consejero de Vertebracion del
Territorio,Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

32849

csv: BOA20161222009



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de Conductor/a de Vehículos de Altos Cargos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1845/2016, de 24 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón a la “Fundación Dreams”.
	ORDEN PRE/1846/2016, de 1 de diciembre, por la que se dispone la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de los estatutos del Excelentísimo e Ilustrísimo Colegio Oficial de Graduados Sociales de Aragón, y s
	ORDEN PRE/1847/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la segunda adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad para el Desarrollo Industrial de Aragón (SODIAR), para la creación y dotación del Fondo
	ORDEN PRE/1848/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caminreal, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparenci
	ORDEN PRE/1849/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cariñena, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia
	ORDEN PRE/1850/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación Musethica, para la realización de actuaciones de fomento de la educación artística en los centros escolar
	ORDEN PRE/1851/2016, de 7 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio marco de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Fundación para Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico “Manuel Giménez Abad”, para el desarrollo de ac

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1852/2016, de 7 de diciembre, por la que se declaran las “Fiestas del Ángel” de Teruel, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1853/2016, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas durante el tercer trimestre del año 2016, en materia de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de un ce
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de fi
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se actualiza la autorización ambient
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de junio de 2005, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con c
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2013, por la que se renueva la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producc
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de marzo de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ampliación de explotación porcina de cebo hasta 2.472 plazas
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 24 de noviembre de 2016.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Sagrada Familia “de Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de alimentación 2017, acuerdo marco, con procedimiento abierto y varios criterios de adjudicación con 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca la licitación de dos contratos de suministros promovidos por la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por el que se hace pública la formalización de un contrato de servicios.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2016, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de las modificaciones estatutarias, de la Asociación de Centros de Asistencia y Servicios Sociales de Aragón (ACASSA), (depósito número 72000046).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A), grava y arena, denominada “Las No

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la solicitud de revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de arcillas transformadas y óxido de magnesio ubi
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación” que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por UAGA, conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Gallur, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Asaja Huesca, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.




